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 یادداشت

آماري که اخیرا سازمان ثبت احوال اعلام 
کرده و گفته است بیشترین طلاق در ازدواج هایي 
اتفاق مي افتد که کمتر از یک سال از عمر آنها 
گذشته، براي پژوهشگران در اینجا تازگي ندارد. 
حدود ۲۰ سال قبل درباره این موضوع نوشته ام، 
چون از سال ۵۶ روي موضوع طلاق کار کرده 
و ده ها مقاله نوشته ام. درباره طلاق هایي که 
کمتر از یک سال بعد از ازدواج اتفاق مي افتد، 
حتي مي توانم به موردي اشاره کنم که بعد 
از ۲۴ ساعت طلاق اتفاق افتاد و این مورد را 
نیز نوشته بودیم که در نشریات سازمان برنامه 

نیز چاپ شد.
آنچه قبلا هم گفته شده بود، اینکه بعد از سه 
یا چهار سال که از ازدواج بگذرد «دریاي آرام» 
است و آرامش برقرار مي شود. اصولا ازدواج در 
سن ۱۸ یا کمتر تا ۲۴ سالگي اگر اتفاق بیفتد در 
«دوران آشوب» است. در این دوران زن و شوهر به 
دلایلي مانند اینکه دوران نامزدي را طي نکرده اند، 
اختلاف فرهنگي دارند، بر مبناي احساس ازدواج 
کرده اند یا زمینه ازدواج آنها آشنایي در فضاي 

مجازي بوده و خودسرانه صورت گرفته است و 
فرزندان ما نیز وظیفه مداري و مسئولیت پذیري را 
نمي دانند و ازدواج را امري احساسي به حساب 
مي آورند، آمار طلاق نیز در این سنین و به ویژه 
در سال هاي اولیه بالاست. تحقیقات ما نشان 
داده است که علاوه بر این سنین، دوران ۳۵ تا 
۴۰ سالگي مردان نیز دوراني است که آمار طلاق 
در آن بالاست، چون شرایط احساسي بعضي از 
مردان در آن دوران چنین وضعي را پدید مي آورد.
عوامل متعددي را مي توان براي مسئله 
کوتاه بودن فاصله ازدواج و طلاق برشمرد؛ از 
جمله طي نشدن دوران نامزدي، عدم آگاهي، 
مشورت نکردن با بزرگان، احساسي ازدواج کردن و 
نداشتن درک منطقي از ازدواج، توقعات بیجایي 
که بسیاري از زنان دارند و طبق تئوري رابرت 
مرتون، با زیادشدن اهداف، تجملات، خواسته ها 
و آرزوهاي دورودراز و نبود وسیله رسیدن به آن 
اهداف و خواسته ها، تجمل گرایي، تنوع طلبي و 
تنوع خواهي به پشیماني از ازدواج و به طلاق 
مي انجامد. از سایر عوامل مي توان به سن افرادي 
که خانواده تشکیل داده اند اشاره کرد، مانند سن 
۱۸ تا ۲۴ سال که پیش از این اشاره شد، تحصیلات 
و شغل (کمترین میزان طلاق بین معلمان و بعد 
کارمندان است، ولي براي بعضي مشاغل، بیشتر 
است)، تناسب فرهنگي، دخالت والدین (که 

مي تواند مفید باشد) مشاوره و مشورت کردن (مثلا 
والدین با زنان آشنا در محل یا با دفاتر مشاوره اي 
که امروزه به وجود آمده است براي مشاوره دادن 
به دختران و پسراني که قصد ازدواج دارند)، 
نوع خانواده و تربیت فرزندان و دختران و پسران 
و شخصیت مادر و پدر. کم رنگ شدن ارزش ها و 
هنجارها و معنویات و روابط نادرست خارج از 
ازدواج از عوامل دیگر افزایش طلاق به طورکلي 
و  ازدواج  فاصله  پایین آوردن  در  همچنین  و 
طلاق است. حتي طبق پژوهشی دانشگاهي که 
ما داشته ایم و حدود ۱۰ سال پیش نتیجه آن در 
روزنامه جام جم چاپ شد، معمولا دختران یا 
پسراني که روابط بي پروا و خارج از عرف قبل 
از ازدواج داشته اند، تمایل بیشتري به طلاق 
زودرس پیدا مي کنند، چون ممکن است تجربه ها 
و مقایسه هایي پیش بیاید که به سرخوردگي منجر 
شود و آنها را به سمت طلاق عاطفي و طلاق 
رسمي ببرد. دوران اولیه ازدواج، دوران خطرناکي 
است و دختران و پسران عزیز ما باید این دوران را 
خیلي بااحتیاط سپري کنند. دختران ما باید بدانند 
که طلاق آغاز بدبختي است و نه خوشبختي. 
سه یا چهار سال اول ازدواج همان طور که 
تحقیقات ما نشان داده، اصولا دوران خطرناکي 
است و وقتي سپري شود، احتمالا «دریاي آرام» 

فرامي رسد.

دریاي آرام ازدواج، پس از  دوران خطرناک آب خزر در جیب سمناني ها

در پي سخنراني رئیس جمهور در سمنان و پذیرش  �
انتقال آب خزر به این استان، نمایندگان مازندران 

واکنش هاي مختلفي نشان دادند.
واکنش هاي مختلف به واکنش نمایندگان به 

رئیس جمهور
یک پیرمرد بازنشسته در مترو: دادا، این 
رئیس جمهور مملکته که باشه، رفته شهرشون، 
همشهري ها گفتند آب قطعه، گفته آب از خزر میاریم. 

چیزي نشده که حالا.
یک همشهري: اگه رئیس جمهور بودید چي کار 
مي کردید؟ من خودم رئیس جمهور نیستم، هر روز 
به همشهریام قول میدم گردوخاک خوزستان رو جارو 
کنم بریزم تهران که بره تو چشم وچالشون. بعد با ابرها 
شهر رو گردگیري کنم. بعد اقیانوس اطلس رو بردارم 
بیارم بزنم تنگ رودخونه کارون. تیم ملي برزیل رو هم 

بیام مستقر کنم لب کارون... چه گل بارون...
آقاي  اینترنتي):  فعال  (یک  احمدي نژاد  محمود 
رئیس جمهور جاي اینکه آب رو بخوان بریزن 
همون ...، دسته گل به آب ندن. مردم... بهار... من... 

قشنگا... (به دوربین لبخند مي  زند).
صادق زیباکلام: ما در وضعیتي به سر مي بریم 
که رئیس جمهور مملکت اختیار آبش را هم 
ندارد، درحالي که رضاشاه آب را مي بست به خیک 

آبدوغ خیار و کسي هم جرئت نداشت شیر را ببندد.
یك نماینده مجلس: من چندتا فیش دارم که اگر 
اینها رو منتشر کنم، آب منزل رئیس جمهور را قطع 
مي کنند. رئیس جمهور جاي آب خزر، آب منزلش را 

پرداخت کند که قطع نشود.
مشایي و ثمره هاشمي: همه ایده هاي ما را رو هوا 
زدند. این ایده که آب خلیج فارس را بیاوریم کویر، 
خنده دار بود، اما اینکه آب خزر را بیاورند سمنان، 
کارشناسي شده است؟ فقط گل رزهاي مدیریتي ما خار 

دارد و مي رود توي دست مردم؟
جمع بندي: سوفیا... عشقم... از قدیم گفتند سنگ 

بزرگ علامت نزدن است. آب بزرگ علامت نریختن!
عاشق سنگریزه تو؛ میدون دوم
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کارتون خواب

پرنده آبى

تنها در خانه 
حدود ۲۰ سال از ساختن اولین فیلم مجموعه «تنها 
در خانه» می گذرد. خانواده مک الیستر پرجمعیت 
که در تعطیلات کریسمس به سفر رفته اند اما فرزند 
خود را در خانه جا گذاشته اند. بچه هشت ساله باید 
با دزدانی که گمان می کنند خانه خالی است، روبه رو 
شود. به گزارش تایم، یکی از کاربران توییتر «کلر رایلی» 
درباره این فیلم و برخی جزئیاتش پیشنهادی داد که به 
سرعت مورد استقبال دیگران قرار گرفت: «به نظر خیلی 
کریسمسی نیست؟ پس بیایید شروع کنیم و درباره 
تزیینات بیش از اندازه اش بگوییم».  در مدتی کوتاه بیش 
از پنج هزار نفر درباره جزئیاتی که به نظرشان درباره این 
فیلم کلاسیک دهه نودی از دست داده اند، گفتند؛ درباره 
دکورهای کریسمسی آن، لباس خانگی کلوین - پسر تنها 

در خانه- درخت کریسمس و وسایلی که در گوشه وکنار 
خانه هست. جزئیاتی نظیر فنجان و قوری هم از چشم 
کاربران دور نمانده و برخی حتی به یاد آوردند که این 
وسایل را در خانه شان داشته اند. البته از نظر بعضی 
این همه تزیینات که می خواهد کاملا حال وهوای 
کریسمسی را به بیننده القا کند، فاجعه است.  یکی 
نوشته است: «بدتر از همه، آشپزخانه است. گلدان های 
قرمز، کاشی های سبز، قوری قرمز، طبقه های قرمز... 
همه ما به IKEA می رویم و ایده  می گیریم، اما نباید این 
کار را در زندگی واقعی انجام دهیم». یکی درباره کاغذ 
دیواری آن نوشته «چه کسی یک پس زمینه قرمز را در 
کنار یک دیوار سبز قرار می دهد؟ یا گیاهان سبز و شمع 
قرمز متضاد؟». از نظر گزارشگر تایم بعد از این نظرات 

اکثرا فیلم «تنها در خانه» را جور دیگري می بینند. 

پیشخوان

رسوب کالاها در بندر و دریا 
تازه ترین شماره ماهنامه 
«بندر و دریا» منتشر شد. پرونده 
اصلی این ماهنامه به همایش 
دارد  اختصاص  آیکوپمس 
که آن را به عنوان مهم ترین 
همایش مستمر مهندسی در کشور می شناسند.  در 
بخش اقتصادی، پرونده «بندر و دریا» به بحث رسوب 
کالاها در بنادر کشور پرداخته است؛ موضوعی که با 
اجرائی شدن تحریم ها ابعاد مختلفی به خود می گیرد. 
به گواه کارشناسان، آنچه در بنادر ایران می گذرد، فارغ 
از تأثیرپذیری از تحریم ها، درگیری با تحریمی داخلی 

است که از رسوب کالا و متروکه شدن آن در شاهراه های 
اقتصاد دریایی کشور، نشئت می گیرد. اینکه رسوب 
کالا در بنادر به چه شکل و شیوه ای اقتصاد بندر و در 
مقیاسی وسیع تر، اقتصاد کشور را درگیر کرده، موضوعی 
است که سرچشمه آن را باید در جای دیگری جست. 
سهم رسوب و متروکه شدن کالا در بنادر، هرچند اندک، 
اما غیرقابل چشم پوشی است تا جایی که این مسئله 
ممکن است در آینده ای نه چندان دور به بحرانی فراگیر 
بدل شود. شماره ۲۵۹ «بندر و دریا»، شماره دوازدهم 
دوره جدید در ۱۰۸ صفحه و با قیمت ۱۵ هزار تومان 
روانه شهرهای ساحلی و دکه های مطبوعاتی شده 

است. 

شنل هم حامی حیوانات شد 
همین چندوقت پیش بود که یکی از بازیگران  �

سینمای ایران با پوشیدن لباسی از پوست حیوانات 
(شاید مصنوعی) سبب شده بود که بسیاری نسبت 
به او معترض شوند. این رفتار اعتراضی که درصدد 
حمایت از حقوق حیوانات است، در سراسر جهان 
رو به گسترش است. به تازگی برند شناخته شده شنل 
نیز اعلام کرده است قصد دارد دیگر از خز و پوست 
حیوانات برای طراحی لباس هایش حمایت نکند.  این 
می تواند پیروزی دیگری برای دوستداران حیوانات 
و شاید کمکی به کاهش کشته شدن حیواناتی نظیر 
کروکودیل، مار و... باشد. سخنگوی این برند به 
سی ان ان گفته تصمیم گیری به صورت محدود رخ 
داده است.  به گفته این سخنگو، شنل به طور مداوم به 
بررسی نحوه عرضه و میزان استقبال از محصولاتش 
می پردازد. در زمینه این نوع محصولات که با 
واکنش هایی روبه روست، سیاست گذاران به این نتیجه 
رسیده اند که تبدیل این پوست ها و خزها به محصولاتی 
که با استانداردهای اخلاقی همراه باشند، مشکل 
است. سخنگوی شرکت ادامه داد سیاست جدیدی 
نیز در مورد خز اعمال می شود و افزود که این تصمیم 
«فرصتی برای ایجاد یک نسل جدید از محصولات با 
کیفیت بالا» فراهم می کند.  این تصمیم مورد استقبال 
سازمان های حامی حیوانات نظیر «PETA» قرار گرفت 
که شعارشان این است: «حیوانات ما را نمی پوشانند». 
این انجمن در تلاش است تا تغییر سیاستی را در 
شرکت های لوکس و بی رحمی که در زمینه آسیب 
به حیوانات فعالیت می کنند، فراهم کند. پیش از این 
شرکت هایی نظیر باربری، کالوین کلاین، رالف اند لورن 
و... به کمپین ضدخز پیوسته اند.  کارل لاجرفیلد که 
از ۱۲ سال پیش بعد از مرگ کوکوشانل هدایت این 
شرکت را برعهده داشته است، در شغل پیشین خود 
به عنوان مدیر شرکت فندی از پوست های خرگوش، 

سنجاب و... برای مدل های خود استفاده می کرد. 

دور دنیا

 پوریا عالمى

میدون و سوفیا

 امان االله قرایی مقدم
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دور دنیا

دکلان والش، گزارشگر روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز، با انتشار مقاله ای 
که عنوانش «غذا و سور پرخرج برای عده ای معدود و گرسنگی برای بسیاری 
از مردم در یمن، گزارشگران بر سر دوراهی» است، به بحران عظیم گرسنگی 
عمومی ناشی از جنگ در این کشور پرداخته. والش در ابتدای مقاله به 
وضعیت یک رستوران در صنعا، پایتخت یمن اشاره می کند: «پیشخدمت 
چندین دیس پر از گوشت بره  و برنج را سرو می کرد. برای دسر، کانفا دسر 
کلاسیک عربی داده می شد، ظرفی پر از شیرینی های طلایی رنگ که با پنیر 
پر می شود». بعد به سویه دیگر و وخیم زندگی مردم یمن می پردازد: «یک 
ساعت بعد که من به محل کارم برگشتم، بخشی خاموش در بیمارستان پر از 
بچه های دارای سوء تغذیه با صورت هایی مثل اسکلت بود که برای نداشتن 
اندکی پول و یک وعده غذای خوب، بین مرگ و زندگی معلق بودند. این دو 
تصویر کنار هم، آدم را ناراحت می کند و به هم می ریزد. اغلب تضادهای 
چشمگیری در مناطق بحران به چشم می خورد، اما در یمن، این فاصله بزرگ 
بسیار ناراحت کننده است. مشکل، کمبود غذا نیست. مشکل این است که 
تعداد اندکی از مردم می توانند مواد غذایی مورد نیاز خود را بخرند. سال ها 
محاصره، بمباران و تورم روزافزون، اقتصاد را از هم  پاشیده است. وقتی 
کشوری در هم شکست، یعنی هیچ ایمنی ای وجود ندارد. نتیجه، گداهایی 
هستند که بیرون سوپرمارکت های پر از کالا ازدحام می کنند؛ بازارهایی پر 
از محصول در شهرهایی که گرسنگان با برگ های پخته شکمشان را پر 
می کنند و رستوران هایی با غذاهای پروپیمان در فاصله چندصدمتری از 
محوطه های پر از گرسنگان ناامید و دردمند و رو به مرگ. این مسئله ای 
است که خبرنگاران را بر سر دوراهی می گذارد. روزنامه نگارانی که با کیف 

پر از اسکناس های ارز، معمولا دلار، برای پرداخت هزینه هتل، رفت وآمد و 
ترجمه به اینجا می آیند، می بینند با کسر کوچکی از این پول نقد برای یک 
خانواده گرسنه خیلی کارها می توان کرد. آیا من باید دست از کار بکشم، 

نوت بوکم را خاموش کنم و برای کمک پیش قدم شوم؟»
نویسنده در ادامه به واکنش خوانندگان روزنامه پس از انتشار مقاله ای 
درباره قحطی در یمن اشاره کرد که با عکس تکان دهنده ای از دختر 
هفت ساله نحیفی به نام امال حسین همراه بود. این دختربچه که مانند 
اسکلت بچه ای بسیار کوچک تر به  نظر می رسید، به گفته مادرش چند روز 
پس از آن در اردوگاه پناهندگان جان داد. تعدادی از خوانندگان به تیلر 
هیکس عکاس اعتراض کرده بودند که چرا به دخترک کمک نکرده است. 
والش می نویسد: «خبرنگاران آموزش دیده اند تا ناظر وقایع باشند، کمک به 
مردم وظیفه ای است که مددکاران و پزشکان باید برعهده بگیرند. اهدای 
پول یا سایر اشکال کمک هم می تواند پیامدهای اخلاقی، احساسی و عملی 
داشته باشد. آیا این منصفانه است که یک نفر یا یک خانواده را برای کمک 
از دیگران مجزا کنیم؟ چه اتفاقی می افتد اگر آنها به این نتیجه برسند که 
با طرح داستان خود برای خارجی بعدی که از راه می رسد، سعی کنند پول 
بیشتری به دست بیاورند؟ به علاوه، ما باید کار خودمان را انجام بدهیم». 
نویسنده به اینکه بارها ناچار شده در نقش پزشک ظاهر شود، اشاره کرده 
است و می نویسد: «اما درحالی که ما وانمود می کنیم از سنگ ساخته 
شده ایم، سنگ نیستیم. هر روز در یمن چیزی می شنوم که باعث می شود 
بغض در گلویم گیر کند...؛ برای جزئیاتی مانند نبود چند دلار برای رساندن 
کودکی در حال مرگ به بیمارستان. یمن کشوری است که مردم در آن برای 
نداشتن کرایه تاکسی می میرند». بعد به صحنه ای اشاره می کند که مدتی 
پیش در حجّه شاهدش بود. بعد از شنیدن صدایی که تصور کرده بمباران 
هواپیماهای عربستان سعودی است، متوجه شده که صدا و نورافشانی 
مربوط به آتش بازی جشن ازدواج است. وی اشاره می کند که آمار ازدواج 
بعد از جنگ بالا رفته و این یک «مکانیسم بقا» است. نویسنده همچنین به 
وفور ماده مخدری به نام قاط اشاره کرده که بسیاری از مردان حتی مسلح 
هر روز می جوند و با توجه به فراوانی آن بسیار پرهزینه است. بااین حال، 
به نقل از یک امدادگر فرانسوی که از دهه ۱۹۸۰ در یمن مشغول به کار بوده، 
نوشته است: «می گویند یمن در وضعیت هرج ومرج قرار دارد، اما این طور 

نیست. ساختارها هنوز وجود دارند».

مسرفان کم تعداد و گرسنگان بى شمار در یمن
تجربه دیگران

حفاظت از نسل آینده، ازجمله کارکردهاي طبیعي و غریزي انسان -مثل 
هر جاندار دیگري- است و طبیعي است که باید بروز این عامل را در قانون 
و عرف و هنجارهاي هر جامعه  بشري ببینیم. یکي از مهم ترین نمودهاي 
مراقبت از فرزندان بشر در حفاظت کودکان در مقابل آزار و سوء رفتار و 
سوء استفاده جنسي است که اگر خطر جاني در پي نداشته باشد، آسیب 
فیزیکي و مهم تر از همه آسیب هاي رواني پایدار براي همه عمر یک انسان 
ممکن است از پیامدهاي آن باشد. اهمیت پدیده محافظت از کودکان در 
مقابل افراد منحرف به اصطلاح «پدوفیل» به منظور تضمین رشد و سلامت 
جسم و روان بچه ها و آینده جامعه در حدي است که هر خبر مربوط به 
پدیده سوء رفتار جنسي با کودکان حساسیت بسیار در جامعه برمي انگیزد 
و در صورت افزایش و تکرار این خبرها سبب نگراني عمومي مي شود. 
راه حلي که بسیاري از جوامع انساني، به ویژه جوامع باز براي مقابله با این 
پدیده و پیشگیري از آن اندیشیده اند، نه جلوگیري از انتشار اخبار نگران کننده، 
نه کتمان واقعیت که آگاهي رساني، ایجاد آمادگي در والدین، کودکان و 
مسئولان آموزشي، انتشار دستورالعمل هاي شفاف و دقیق براي پیشگیري 
و تشخیص به موقع و از همه مهم تر، وضع مقررات و قوانین کارآمد براي 
جلوگیري از این رخداد و مقابله قاطع با مرتکبان این اقدام ضدانساني 
و غیراخلاقي است. به همین علت است که تقریبا همه کشورها در این 
حوزه مقررات و قوانین مدون و صریح براي نهادها و محیط هاي آموزشي 
نوشته اند و علاوه بر آن، در کنوانسیون هاي مربوط به حقوق کودکان که 
متضمن حفظ سلامت آنان از جمله سلامت جنسي است، در نهادهاي مهم 
و معتبر بین المللي مانند سازمان آموزشي، علمي و فرهنگي ملل متحد 

(یونسکو) حضور و مشارکت فعال دارند.
در این کشورها، علاوه بر مقررات و قوانین حقوقي و قضائي، 
دستورالعمل ها، بخش نامه ها، بولتن ها و جزوه هاي متعددي براي 
مؤسسات آموزشي صادر مي شود که در اینجا به چند نمونه از آنها 
نگاهي مي اندازیم. در کشور هند جزوه اي مصور با عنوان «قوانین تماس 
براي پدر و مادرها» صادر شده و بالاي آن خطاب به کودکان نوشته شده 
است «شما حق دارید در همه اوقات احساس امنیت کنید» و توضیح 
داده شده است: «بدن شما خاص و فقط متعلق به خودتان است». از 
جمله مقاله ها و دستورالعمل هایي متعددي که در این کشور به این 
مسئله اختصاص پیدا کرده است، مي  توان به «نقش معلمان در حفاظت 
از کودکان» اشاره کرد که در آن از معلمان خواسته شده خود را محک 
بزنند و ببینند آیا واقعا حافظ کودکان هستند؟ موارد سوء رفتار جنسي با 
کودکان را تشخیص دهند یا حتي چگونه از کودکان مبتلا به بیماري ایدز 
حفاظت کنند. دولت استرالیا در هر استان جزوه هایي استاندارد با عنوان 
«حفاظت از کودکان در مقابل سوء رفتار: براي والدین و مسئولان مراقبت»

 منتشر کرده است. 
در جزوه مربوط به استان ویکتوریا از جمله این سرفصل ها را مي خوانیم: 
«واقعیت هایی درباره آزار کودکان»، «گزارش سوء رفتار» و «حفاظت از 
فرزندم». دولت کرواسي، یکي از اعضاي اتحادیه اروپا، جزوه اي دارد با 
عنوان «به کودکان بیاموزیم چگونه از خود مراقبت کنند» که در آن به 
دقت و با ذکر جزئیات در هر مورد توضیح داده شده چرا این آموزش مهم 
است و چگونه مي توان محیط امني براي کودکان ساخت. دولت بریتانیا 
دستورالعملي با عنوان «محافظت از کودکان در مقابل سوء رفتار در 
مدرسه» دارد که در میان سرفصل هاي آن مي توان  به «تشخیص موارد 
مشکوک به سوء رفتار» و «جلوگیري از روابط نامناسب در مدرسه» اشاره 
کرد. «حفاظت و مراقبت ایمني از فرزندانمان» جزوه دیگري است که نهاد 
اصلي متولي آموزش و پرورش در بریتانیا منتشر کرده و بر اساس قانوني که 
در سال ۲۰۱۲ در آن کشور تصویب شده است، براي والدین با ذکر جزئیات 
مشخص کرده است که چه راهکاري براي حفاظت از کودک باید در پیش 
بگیرند. ایالات متحده آمریکا از دیگر کشورهایي است که علاوه بر قوانین 
و مقررات و استانداردهاي ایالتي، جزوه هایي از سوي دولت فدرال  براي 
این مقوله منتشر کرده است که «نقش آموزگاران در پیشگیري از سوء رفتار 
با کودکان یا بي توجهي به کودکان و شیوه واکنش به آن» منتشر شده در 
سال ۲۰۰۳ از آن جمله است. این جزوه در واقع یک کتابچه بسیار مفصلی 
است که تقریبا همه مقولات مربوط به این مسائل را در شش فصل پوشش 

داده است.
جاي خالي چنین جزوه هاي استانداردي در آموزش و پرورش ما احساس 
مي شود، اما گریزي از ضرورت زندگي مدرن نیست و مي توان مطمئن بود که 

به زودي چنین جزوه هایي را به زبان فارسي خواهیم خواند.

محافظت از کودکان در مقابل سوء رفتار جنسی

 ساسان گلفر

 لوك دسچیمیکر


